
LATVIJAS REPUBLIKAS IEKŠLIETU MINISTRIJAS
VALSTS POLICIJAS 

ŠAUJAMIEROČU UN MUNĪCIJAS KLASIFICĒŠANAS KOMISIJAS
SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr.464

Rīgā

2023. gada 15.decembrī plkst.09.00

Valsts policijas Šaujamieroču un munīcijas klasificēšanas komisijas (turpmāk –
Komisija) sanāksme notiek attālināti.

Sanāksmi vada pulkvežleitnante Vija Kutajeva, Valsts policijas Galvenās
kārtības  policijas  pārvaldes  Licencēšanas  un  atļauju  sistēmas  biroja
Sertificēšanas un licencēšanas nodaļas priekšniece.

Sanāksmē piedalās šādi Komisijas locekļi:
pulkvežleitnants  Maksims  Mjadeļecs,  Valsts  policijas  Rīgas  reģiona

pārvaldes Kārtības policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas priekšnieks
majors  Jānis  Lasmanis,  Valsts  policijas  Galvenās  kriminālpolicijas

pārvaldes  Kriminālistikas  pārvaldes  Ekspertīžu  biroja  Ieroču  un  trasoloģisko
ekspertīžu nodaļas vecākais eksperts;

majors Pēteris Gudelis, Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Kārtības
policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas vecākais inspektors;

Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības  policijas  pārvaldes
Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja Sertificēšanas un licencēšanas nodaļas
vecākais speciālists.

Sanāksmi  protokolē  Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības
policijas  pārvaldes  Licencēšanas  un  atļauju  sistēmas  biroja  Sertificēšanas  un
licencēšanas nodaļas vecākais speciālists.

Dienas kārtībā ir šāda jautājuma izskatīšana:

Atkārtota  jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Tormento  V
klasificēšanu. 

2023. gada  16.  novembrī  ieroču  komersants  SIA  "Ieroči"  iesniedza
Komisijā iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/92660) ar atkārtotu lūgumu
klasificēt  šaujamieroci  Tormento  V ar  kalibriem .375CT,  .408CT,  sporta  un
medību lietojumam, norādot, ka “saskaņā ar ražotāja interneta vietnē norādīto
informāciju – ierocis var tikt paredzēts arī “sporting” lietojumam, līdz ar to, tas
varētu tikt klasificēts gan sporta, gan medību lietojumam. Attiecībā uz iepriekš
Zemkopības ministrijas pausto viedokli, ka norādīte kalibri ir pārāk jaudīgi, lai



medījums tiktu izmantots atbilstoši tautsaimniecības interesēm, vēlos norādīt, ka
ir pieejamas dažādas konstrukcijas lodes, kas demonstrē dažādu iedarbību uz
medījamo dzīvnieku, līdz ar to, medniekam ir iespēja izvēlēties – ētiski un bez
mokām  nonāvēt  dzīvnieku,  kā  arī  saglabāt  produkciju  iespējami  neskartu.
Savukārt, attiecībā uz drošības apsvērumiem, uz kuriem iepriekš ir atsaukusies
Zemkopības ministrija, pēc mūsu domām, nav objektīva pamata, jo medniekam
neatkarīgi  no  kalibra  ir  jāievēro  drošības  noteikumi  un  principi.  Lode  pēc
saskaršanās ar medījamā dzīvnieka ķermeni mēdz turpināt savu lidojumu arī ar
tādiem  kalibriem  kā  .308Win,  .30-06Spring,  .223Rem,  atkarībā  no  izvēlētās
lodes  konstrukcijas  un  trāpījuma  vietas.  Papildus  vēlos  vērst  Komisijas
uzmanību uz faktu, ka Latvijas medniekiem kā  Eiropas Savienības dalībvalsts
pilsoņiem  ir  plašas  iespējas  doties  medībās  uz  citām  Eiropas  Savienības
dalībvalstīm, piemēram,  kalnu  dzīvnieku  medībām, kur  medības  notiek  lielās
distancēs un attiecīgi nepieciešams jaudīga kalibra ierocis”. 

Komisija  jautājumu  par  minēto  šaujamieroci  skatīja  2022.gada
15.decembrī, klasifikācijas komisijas sanāksmes protokols Nr.205.

Tormento V

Komisija atkārtoti izvērtējot iesniegto un internetā pieejamo informāciju
par  minēto  šaujamieroci  konstatēja,  ka  to,  kā  atkārtotas  darbības  garstobra-
vītņstobra šaujamieroci ražo ieroču komersants “Victrix Armaments”1 (turpmāk
– ražotājs). Minētais šaujamierocis tiek ražots ar stobra garumu 762 mm un tikai
divos  kalibros-  .375  Cheyenne  Tactical  un  .408  Cheyenne  Tactical.
Šaujamierocis ir aprīkots ar noņemamo magazīnu, kuras ietilpība ir 7 patronas,
kā arī ar salokāmo daudzfunkcionālo laidi. Šaujamieroča maksimālais garums ir
1447 mm, minimālais garums salokot laidi – 1201 mm. Komisija konstatē, ka
ražotājs  šo  šaujamieroča  modifikāciju  piedāvā  ar  stobra  galā  rūpnieciski
uzgrieztu vītni stobra bremzes,  liesmu slāpētāja vai  šāvienu trokšņu slāpētāja
(klusinātāja) uzstādīšanai.

Komisija konstatē, ka kopš pagājušās reizes, kad tika lemts jautājums par
minētā  šaujamieroča  klasifikāciju,  ražotāja  mājas  lapā  norādītie  šaujamieroča
tehniskie dati nav mainījušies.

Ņemot vērā,  ka minētais  šaujamierocis  tiek ražots  tikai  divos kalibros,
kura munīcijas jauda varētu neatbilst attiecīgajam lietojuma veidam, Komisija,
pamatojoties  uz  Ministru  kabineta  2019.gada  21.maija  noteikumu  Nr.212

1 ieroču komersanta “Victrix Armaments” interneta vietne:
h ps://www.victrixarmaments.com/en/professional/tormento/tormento-v/

aplūkota 12.12.2023. 



“Kārtība, kādā Valsts policija klasificē šaujamieročus un to munīciju”  noteikto,
2022.gada 28. augustā nosūtīja pieprasījumu Aizsardzības ministrijai, kurā lūdza
sniegt  atzinumu,  vai  klasificēšanai  iesniegtais  šaujamierocis  būtu  uzskatāms
tikai  par  militāro  šaujamieroci,  Zemkopības  ministrijai,  kurā  lūdza  sniegt
atzinumu,  vai  klasificēšanai  iesniegtais  šaujamierocis  būtu  uzskatāms  par
medību šaujamieroci un Latvijas Sporta federāciju padomei, kurā lūdza sniegt
atzinumu, vai klasificēšanai iesniegtais šaujamierocis būtu uzskatāms par sporta
šaujamieroci. 

Komisija  2022.gada  06.septembrī  saņēma  Zemkopības  ministrijas
atzinumu,  kurā  norādīts,  ka:  “Zemkopības  ministrijai  nebūtu  iebildumu  pret
šaujamieroča Victrix Tormento V klasificēšanu medību lietojumam, ja tas tiktu
ražots  kalibros,  kuru  munīcijas  šāviņa  enerģija  E0 nepārsniegtu  7045  džoulu
robežu. Tomēr .375 Cheyenne Tactical un .408 Cheyenne Tactical to ievērojami
pārsniedz.

Šādas  jaudas  munīcijas  izmantošana  medībās  radītu  dzīvnieka  liemeņa
bojājumus, kuri nebūtu savienojami ar tā tālāku racionālu izmantošanu, kā arī
šāviņš pēc dzīvnieka ķermeņa šķērsošanas turpinātu lidojumu, līdzi nesot lielāko
daļu  no  sākotnējās  enerģijas  un  tādējādi  radot  ļoti  būtisku  potenciālo
apdraudējumu  cilvēkiem  un  mantiskajām  vērtībām.  Tādēļ  ministrija  iebilst
pret .375 Cheyenne Tactical un .408 Cheyenne Tactical kalibru munīcijas un
attiecīgi arī šaujamieroča Victrix Tormento V klasificēšanu medību lietojumam.
”

Komisija 2022.gada 03.oktobrī saņēma Aizsardzības ministrijas atzinumu,
kurā  norādīts,  ka:  “šaujamierocis  Victrix  Tormento  V   ar  kalibriem   .375
Cheyenne Tactical un .408 Cheyenne Tactical ir uzskatāms tikai par militāro
šaujamieroci”

Tā kā ražotāja mājas lapā norādītie šaujamieroča tehniskie parametri nav
mainījušies,  Komisijas  ieskatā,  nav  nepieciešamības  otreiz  vērtēt  vai
šaujamierocis ir uzskatāms tikai par militāro šaujamieroci.

Likuma 4.panta trešā daļa nosaka, ka ieroču un munīcijas klasifikācija nav
attiecināma uz dienesta un militārajiem ieročiem. 

Līdz ar to Komisija norāda, ka Latvijā to nevar klasificēt civilai apritei.
Komisija,  atkārtoti  izvērtējot  informāciju  par  minēto  šaujamieroci,

Aizsardzības  ministrijas  atzinumu,  Zemkopības  ministrijas  atzinumu,  kā  arī
ņemot  vērā  iesniegumam  pievienoto  un  ražotāja  interneta  vietnē  ievietoto
informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturās nav

NOLĒMA :

1. Atteikt klasificēt atkārtotas darbības garstobra-vītņstobra šaujamieroci
Victrix Tormento V, stobra garumu 762 mm, kalibru .375 Cheyenne Tactical
un .408 Cheyenne Tactical,  maksimālo garumu 1447 mm, minimālo garumu –
1201  mm,  magazīnas  ietilpību-  7  patronas,  civilai  apritei,  jo  šaujamierocis
uzskatāms  tikai  par  militāro  šaujamieroci.  Turklāt  ieroču  un  munīcijas
klasifikācija nav attiecināma uz dienesta un militārajiem ieročiem. 



Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

Sanāksmi slēdz plkst. 10.00.

Komisijas locekļi:
V.Uzvārds Paraksts
M.Mjadeļecs Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Lasmanis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
P.Gudelis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Brūvers Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Komisijas 
priekšsēdētāja vietniece                     V.Kutajeva

Sanāksmi protokolēja                                                                         J.Brūvers

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU


